庄内まち協 19-031

令和元年 8月 5日

各    位

庄内地区まちづくり協議会

会 長  釘村 美千也

「宮崎ひなた生活圏づくり」地域ワークショップの開催について（案内）

 猛暑の項、皆様にはますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

 標記の件につきまして、本年 5 月に宮崎県より実施地域の募集があり、都城市を通じ

て応募したところ、県内で庄内地区を含む 3地域が選ばれました。

 ワークショップは 5 回開催され、最初の 2 回で 10 年後、20 年後の地域の人口予測

や、地域の産業分析、移住者が増えたら人口がどのように変化するかなど、「ひなたまち

づくり応援シート」により説明されます。後半では庄内地区で現在起きている問題や、

将来起こりうる課題について考えます。最後に庄内地区を今後も住みよい地域として維

持するために、取り組むべき事項をまとめていく予定です。

 ご多用中大変恐れ入りますが、ご参加くださいますよう、よろしくお願いいたします。

 都合により 5回すべてに出席できなくてもかまいません。

※ 今年度の総合研修会はこのワークショップに代えさせていただきます。

※ ワークショップに 5回とも参加できない場合はご連絡ください。

記

1．日 時  第 1回 令和元年 9月 5日（木）午後 7時 30分開会

   以下別紙参照（次回からの案内はお送りしませんのでご注意ください）

2．場 所  仮設庄内地区公民館（地区体育館東側駐車場）会議室

3．内 容  別紙参照

連絡先 庄内地区公民館内

庄内地区まちづくり協議会

                      担当：榎田

電話 ３７－３４８８

◆◆◆ワークショップの開催概要◆◆◆

■開催の概要

 ５回のワークショップを予定しています。

 日時 テーマ 開催場所

第 1回
9月 5日（木）

19:30~21:00
地域の現状及び将来を知ろう！ 仮設公民館

第 2回
10月 2日（水）

19:30~21:00
我が地域の強み・弱みは何だろう？ 仮設公民館

第 3回
11月 6日（水）

19:30~21:00 地域にとっての優先課題は何だろう？

自分たちに何ができるだろう？

仮設公民館

第 4回
12月 11日（水）

19:30~21:00
仮設公民館

第 5回
1月 15日（水）

19:30~21:00
これまでの話し合いのまとめ 仮設公民館

地域ワークショップ（座談会）で

庄内地区の将来について皆で考え

ませんか？

車を運転できなくな

ったら、どうやって買

物に行こう？

公民館の役員を 10

年後にやる人がいる

だろうか？

一人暮らしのおば

あちゃん、最近顔を

見る機会がへった

けど・・・

ワークショップ（座談会）では、お住まいの地域の人口、子どもの数、高齢者の数などの将来

推計結果を示しながら、地域において既に生じている問題、これから深刻になる問題などにつ

いて意見を出しながら、これからどのように地域を維持していくかについて考えます。

世帯主の方だけでなく、老若男女みんなで地区の将来について話し合いましょう！

などなど・・・